DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO
MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE

CONSELHO DELIBERATIVO - PREVIMPA
ATA Nº 03

Aos dezoito dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e cinco, às oito
horas e trinta minutos, em sessão presencial, na sala de reuniões no décimo andar da sede do
Previmpa, foi realizada a terceira sessão do Conselho Deliberativo do PREVIMPA do ano de
dois mil e vinte cinco. Estiveram presentes os conselheiros titulares Adelto Rohr, Adriana dos
Santos Caieron, Edmilson Todeschini, Heleno Baptista Franken, José Fabiano Rossi, Luís
Ferrari Borba, Rodrigo Sartori Fantinel, Thiago Bandeira Requiel. A sessão teve a
participação do Diretor-Presidente adjunto Wilson Ramos e dos servidores Flávia Pereira e
Jefferson Bregalda, representando a Unidade de Conformidade e Controle Interno - UCCI. A
Reunião foi conjunta com o Conselho Fiscal, estando presentes o presidente do colegiado,
Vinícius Sebben, e o conselheiro Everton da Silva. Presentes também os servidores
representantes da Assessoria de Investimentos e Atuária - AIA, Renan Aguiar, Dalvin de
Souza e a atuária Giordana Besen, e o chefe da Equipe Seccional de Contabilidade – ESCG,
Tiago Albrecht . Participaram remotamente a atuária Wilma Torres da Exacttus Consultoria e
os conselheiros fiscais, Adriano Skrebsky Reinheimer, Marcus Henrique Boll e a conselheira
suplente do Conselho Deliberativo, Sandra Keskinof. ORDEM DO DIA – ITEM 1 –  Apreciação
da ata da sessão do dia 25/02/2025. A ata foi aprovada . ITEM 2 –  25.13.000001410-3 -
Avaliação Atuarial 2024 - Apresentação Exacttus Consultoria. A sra. Vilma Torres, atuária da
Exacttus Consultoria efetuou a apresentação do estudo atuarial constante no documento SEI
(32845863). O Presidente Rodrigo Fantinel solicitou esclarecimento acerca da divergência dos
resultados da avaliação atuarial que foi superavitária e o resultado dos investimentos
apresentou resultado negativo. O Conselheiro Renan Aguiar  solicitará a empresa contratada
que inclua no Relatório de Avaliação Atuarial as perdas e ganhos atuariais possíveis de serem
constatadas, uma vez que a empresa contratada não elaborou a avaliação atuarial anterior. De
modo a complementar a análise, solicitará que os atuários da Autarquia identifiquem o impacto
da não reposição da inflação e do crescimento programado (crescimento salarial) da folha no
impacto atuarial. ITEM 3 – 25.13.000001063-9 - Demonstrações contábeis - Resolução
1134/2020 do TCE RS. O chefe da Equipe Seccional de Contabilidade – ESCG, Tiago
Albrecht, apresentou os dados constantes no documento 32972044, prestando
esclarecimentos aos conselheiros. Considerando que o Conselho Deliberativo terá de emitir o
relatório de prestação de contas a ser enviado ao TCE e aguarda o relatório do Conselho fiscal,
será realizada sessão extraordinária, sendo indicada a data de 28/03/2024, às 08:30, podendo
ser realizada remotamente. ITEM 4 – 24.13.000006808-9 - Aprovação do Regimento Interno -
redação final. Foi aprovada a redação final constante no documento SEI 32387980. O processo
será remetido à procuradoria especializada para a redação final da Resolução, com a finalidade
de publicação. ITEM 5 – 24.13.000001257-1 - Apresentação dos Resultados dos Investimentos.
O Conselheiro Renan Aguiar fez a apresentação constante no documento SEI 32564724. ITEM

Ata 03 Sessão 18/03/2025 (33348970)         SEI 25.13.000001892-3 / pg. 1

6 – 24.13.000006722-8 - Demandas do E-Sic e Me-Ouv - 3º quadrimestre de 2024 - relator
Heleno. Aprovado o relatório apresentado pelo conselheiro relator. ITEM 7 – 24.13.000002026-
4 - Plano de trabalho do CD, para atender ao Pró Gestão. Ponto de pauta adiado para a
próxima sessão. Foi indicado o dia 26 de março como data para a próxima Sessão que será
extraordinária atendendo os prazos do relatório a ser enviado ao TCE. Nada mais havendo a
tratar, a sessão foi encerrada às dez horas e vinte minutos, sendo a ata lavrada por mim, Adelto
Rohr, que após aprovada pelo colegiado será assinada pelos conselheiros presentes.

Documento assinado eletronicamente por Adelto Rohr, Secretário(a), em 19/04/2025, às 08:36,
conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal 18.916/2015.

Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Sartori Fantinel, Presidente, em 19/04/2025, às
12:21, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal 18.916/2015.

Documento assinado eletronicamente por Heleno Baptista Franken, Conselheiro(a), em 22/04/2025,
às 08:09, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal 18.916/2015.

Documento assinado eletronicamente por Thiago Bandeira Requiel, Conselheiro(a), em 22/04/2025,
às 12:00, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal 18.916/2015.

Documento assinado eletronicamente por José Fabiano Rossi, Vice-Presidente, em 02/05/2025, às
09:50, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal 18.916/2015.

Documento assinado eletronicamente por Edmilson Todeschini, Conselheiro(a), em 10/06/2025, às
12:57, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal 18.916/2015.

Documento assinado eletronicamente por Luis Ferrari Borba, Conselheiro(a), em 10/06/2025, às
17:02, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal 18.916/2015.

Documento assinado eletronicamente por Adriana dos Santos Caieron , Conselheiro(a), em
17/06/2025, às 10:02, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal
18.916/2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.procempa.com.br/autenticidade/seipmpa informando o código verificador 33348970 e o código
CRC 167CA8E7.

25.13.000001892-3 33348970v2

Ata 03 Sessão 18/03/2025 (33348970)         SEI 25.13.000001892-3 / pg. 2

	Ata 03 Sessão 18/03/2025 (33348970)